
 

REGIONE PIEMONTE BU17 27/04/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 18 aprile 2023, n. 170 
PNRR, Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0, Misura 2, Investimento 2.3 ''Programmi per 
valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici'': attività di formazione professionale 
per ''Giardinieri d'Arte'' di cui al Decreto del Mi nistero della Cultura n. 589 del 08/07/2022. 
Accertamenti di entrata e prenotazioni di impegno per complessivi euro 601.400,00 
 

 

ATTO DD 170/A1503B/2023 DEL 18/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  PNRR, Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0, Misura 2, Investimento 2.3 

“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”: attività di 
formazione professionale per “Giardinieri d’Arte” di cui al Decreto del Ministero 
della Cultura n. 589 del 08/07/2022. Accertamenti di entrata e prenotazioni di 
impegno per complessivi euro 601.400,00 
 

Premesso che il Ministero della Cultura, con Decreto n. 589 del 08/07/2022 ha effettuato il riparto 
della quota di complessivi euro 7.818.200,00 delle risorse attribuite alla Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: 
“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” - attività di formazione 
professionale per Giardinieri d’Arte . 
Del suddetto importo, ripartito tra le 13 Regioni aderenti, euro 601.400,00 sono stati destinati alla 
Regione Piemonte. 
 
Visti: 
• la L.R. 13 aprile 1995, n. 63 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento 
professionale”; 
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  
• la D.G.R. n. 91-6084 del 25 novembre 2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di fondi, di provenienza statale, per la attuazione della Missione M1 - Componente C3 - 
Tipologia "Investimento" - Intervento 2.3 del PNRR "Attivita' di Formazione professionale - 
Giardinieri d'arte".  
• la D.G.R. n. 45-6157 del 2 dicembre 2022 “PNRR, Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0, 
Misura 2, Investimento 2.3: "Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini 



 

storici. Approvazione, ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 50/2016, dello schema di 
accordo con il Ministero della Cultura relativo al progetto "Attività di formazione professionale per 
Giardinieri d'Arte"; 
• la D.D. n. 92/A1503B del 6 marzo 2023 ad oggetto “ PNRR, Missione 1, Componente 3, Cultura 
4.0, Misura 2, Investimento 2.3 "Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini 
storici”. Approvazione Avviso per la formazione professionale di giardiniere d’arte per giardini e 
parchi storici”. 
 
Ritenuto di: 
• accertare complessivi euro 601.400,00, relativi alle risorse PNRR di cui al citato D.M. 589/2022, 
sul pertinente capitolo di entrata 24332 del bilancio gestionale provvisorio 2023; 
• prenotare la spesa correlata di euro 601.400,00 sul pertinente capitolo di spesa 170596 del bilancio 
gestionale provvisorio 2023; 
 
dato atto che con successivi provvedimenti saranno assunti, a valere sulla prenotazione effettuata al 
capitolo 170596, gli impegni di spesa a favore dei soggetti autorizzati a realizzare i percorsi di 
formazione professionale ai sensi dell’Avviso approvato con la citata D.D. n. 92/2023; 
 
dato atto, altresì, che la predetta spesa è programmata nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza ed è impegnabile al 100% in quanto, come stabilito all'art. 1, comma 3 della L.R. n. 
28/2022, non soggetta alle limitazioni dei dodicesimi; 
 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 



 

Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

• Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 3 agosto 2022, n. 73-5527 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento 
del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 25 novembre 2022, n. 89-6082 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 
18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale 27 dicembre 2022, n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 16 gennaio 2023, n.16 - 6425 "Esercizio Provvisorio 
del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale 
n. 28 del 27 dicembre 2022"; 

 
DETERMINA  

 
1. di prendere atto che, per il finanziamento dei percorsi di formazione professionale di giardiniere 
d’arte per giardini e parchi storici, il Ministero della Cultura, con Decreto del Segretario generale n. 
589 del 08/07/2022, ha assegnato alla Regione Piemonte una quota di euro 601.400,00 delle risorse 
attribuite alla “Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0, Misura 2, Investimento 2.3 "Programmi per 
valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”; 
 
2. di accertare l’entrata di euro 601.400,00 a carico del Ministero della Cultura (cod. versante 
346311). 
Si procede con accertamento delegato di entrata sul capitolo 24332 del bilancio gestionale 
provvisorio 2023 (struttura amm.va responsabile: A1500A – DIREZIONE A15). 
La transazione elementare relativa all’accertamento di entrata è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”; 
 
3. di dare atto che: 
• l’entrata accertata sul capitolo 24332 sarà versata secondo le modalità indicate dal citato D.M. n. 
589/2022; 
• gli accertamenti di cui al punto precedente non sono stati già effettuati con precedenti atti; 
 
4. di effettuare prenotazione di impegno delegato di euro 601.400,00 sul capitolo 170596 del 
bilancio gestionale provvisorio 2023 (struttura amm.va responsabile: A1500A – DIREZIONE A15). 
 
La transazione elementare relativa alla prenotazione di impegno è rappresentata nel citato allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”; 
 
5. di dare atto che con successivi provvedimenti saranno assunti, a valere sulla prenotazione 



 

effettuata al capitolo 170596, gli impegni di spesa a favore dei soggetti autorizzati a realizzare i 
percorsi di istruzione e formazione professionale ai sensi dell’Avviso approvato con D.D. n. 
92/A1503B/2023 del 6 marzo 2023. 
 
L’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto 
trattasi di provvedimento di natura meramente contabile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

             LA DIRIGENTE  
(A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


